
Jornal Oficial nº 4049 Pág. 1   Quinta-feira, 23 de abril de 2020 
 

 

 

 
 

 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

 

PORTARIA 
PORTARIA SMF-GAB Nº 3, DE 20 DE ABRIL DE 2020 
  
SÚMULA: Estabelece critério para dispensa da emissão de Notificação Fiscal e da guia de recolhimento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza. 
  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar e racionalizar a ação fiscal do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, 
 
CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 19.006.034124/2020-19, 
 

RESOLVE: 
  
Art. 1º Dispensar a emissão da Notificação Fiscal do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, quando o montante atualizado for inferior ou 
igual a R$ 349,99 (trezentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos), para os seguintes códigos de receita: 
 
a) 1732 – ISS Apuração Fiscal – Do Exercício; 
b) 1733 – ISS Apuração – DMS – ISS Próprio; 
c) 1734 – ISS Apuração – DMS – Retenção na Fonte Próprio; 
d) 1737 – ISS Apuração Fiscal – Retenção Na Fonte – Do Exercício; 
e) 1745 – ISS Apuração Fiscal – Diversão Pública; 
f) 1752 – ISS Apuração Fiscal – Construção Civil. 
  
Art. 2º Dispensar a emissão de Guia de Recolhimento do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza, quando o valor apurado for inferior ou igual  
a R$ 49,99 (quarenta e nove reais e noventa e nove centavos), para os seguintes códigos de receita: 
a) 1791 – ISS Eventos; 
b) 1754 – ISS Confissão de Dívida Construção Civil; 
c) 1759 – ISS Construção Civil; 
d) 1765 – ISS Construção Civil Controlado. 
  
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 
02/2016/GAB/SF. 
 
Londrina, 22 de abril de 2020. João Carlos Barbosa Perez, Secretário(a) Municipal de Fazenda 

 
AVISOS 

AVISO DE LICITAÇÃO - PGE/SMGP-0089/2020 
 
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: REPUBLICAÇÃO - Pregão Eletrônico - PGE/SMGP-0089/2020, 
objeto: Aquisição imediata de veículo micro-ônibus adaptado para o transporte de passageiros com dificuldade de locomoção. Valor máximo da 
licitação: R$ 268.333,33 (duzentos e sessenta e oito mil trezentos e trinta e três reais e trinta e três centavos). O edital poderá ser obtido através do 
site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3372-4120 ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, 
22 de Abril de 2020. Fábio Cavazotti e Silva – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA. 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - Nº PGE/SMGP-0117/2020 
  
Comunicamos aos interessados que encontra-se disponibilizada a licitação a seguir: PREGÃO ELETRÔNICO Nº PGE/SMGP-0117/2020, 
objeto:  Registro de preços para aquisição de etiquetas adesivas para identificação patrimoniais. Valor máximo da licitação: R$ 7.750,00 (sete mil 
setecentos e cinquenta reais). O edital poderá ser obtido através do site www.londrina.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone 
(43)3372-4395,  ainda pelo e-mail: licita@londrina.pr.gov.br. Londrina, dia 22 de Abril de 2020. Fábio Cavazotti e Silva  – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO PÚBLICA. 

 

 

Quinta-feira, 23 de abril de 2020 ANO XXII Nº 4049 Publicação Diária 

MUNICIPI
O DE 
LONDRIN
A:757714
77000170

Assinado de 
forma digital 
por MUNICIPIO 
DE 
LONDRINA:7577
1477000170 
Dados: 
2020.04.23 
18:20:20 -03'00'

adilson.melo
Destacar

adilson.melo
Destacar


